

MUNICÍPIO DE VASSOURAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|-----------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até 10/2019 (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 176.140.844,1 | 191.636.553,6 | 33.446.925,0 | 17,5 | 147.233.844,8 | 76,8 | 44.402.708,8 |
| RECEITAS CORRENTES | 169.212.696,5 | 169.236.271,9 | 33.056.925,0 | 19,5 | 146.431.079,6 | 86,5 | 22.805.192,3 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 13.783.646,7 | 13.783.646,7 | 2.817.088,2 | 20,4 | 11.850.113,2 | 86,0 | 1.933.533,5 |
| Impostos | 12.403.351,2 | 12.403.351,2 | 2.615.817,0 | 21,1 | 10.690.942,6 | 86,2 | 1.712.408,6 |
| Taxas | 1.380.295,5 | 1.380.295,5 | 201.271,2 | 14,6 | 1.159.170,7 | 84,0 | 221.124,8 |
| Contribuições de Melhoria | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| CONTRIBUIÇÕES | 6.910.400,0 | 6.910.400,0 | 3.848.144,4 | 55,7 | 5.565.457,0 | 80,5 | 1.344.943,0 |
| Contribuições Sociais | 4.912.400,0 | 4.912.400,0 | 3.687.927,6 | 75,1 | 4.001.417,1 | 81,5 | 910.982,9 |
| Contribuições Econômicas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública | 1.998.000,0 | 1.998.000,0 | 160.216,8 | 8,0 | 1.564.039,9 | 78,3 | 433.960,1 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 7.409.127,5 | 7.432.702,9 | 2.429.733,1 | 32,7 | 8.439.374,8 | 113,5 | -1.006.671,9 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Valores Mobiliários | 7.409.127,5 | 7.432.702,9 | 2.429.733,1 | 32,7 | 8.439.374,8 | 113,5 | -1.006.671,9 |
| Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença. | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Cessão de Direitos | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Receitas Patrimoniais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 1,0 | 1,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 1,0 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Serviços e Atividades Ref. à Saúde | 1,0 | 1,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 1,0 |
| Serviços e Atividades Financeiras | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outros Serviços | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 136.275.846,8 | 136.275.846,8 | 23.935.332,4 | 17,6 | 119.050.365,9 | 87,4 | 17.225.480,9 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 95.662.546,8 | 95.662.546,8 | 17.165.797,8 | 17,9 | 83.771.221,2 | 87,6 | 11.891.325,6 |
| Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades | 27.149.074,2 | 27.149.074,2 | 4.409.774,7 | 16,2 | 23.016.876,8 | 84,8 | 4.132.197,4 |
| Transf. dos Municípios e suas Entidades | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transf. de Instituições Privadas | 23.000,0 | 23.000,0 | 57,5 | 0,3 | 1.737,1 | 7,6 | 21.262,9 |
| Transf. de Outras Instituições Públicas | 13.437.226,0 | 13.437.226,0 | 2.357.638,5 | 17,5 | 12.257.591,7 | 91,2 | 1.179.634,3 |
| Transf. do Exterior | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transf. de Pessoas Físicas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados | 4.000,0 | 4.000,0 | 2.064,0 | 51,6 | 2.939,3 | 73,5 | 1.060,7 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 4.833.674,4 | 4.833.674,4 | 26.626,9 | 0,6 | 1.525.768,6 | 31,6 | 3.307.905,8 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 250.500,0 | 250.500,0 | 12.351,1 | 4,9 | 84.696,4 | 33,8 | 165.803,6 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 85.448,0 | 85.448,0 | 9.792,1 | 11,5 | 67.959,4 | 79,5 | 17.488,6 |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ. | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Receitas Correntes | 4.497.726,4 | 4.497.726,4 | 4.483,7 | 0,1 | 1.373.112,7 | 30,5 | 3.124.613,7 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 6.928.147,6 | 22.400.281,7 | 390.000,0 | 1,7 | 802.765,2 | 3,6 | 21.597.516,5 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 1.000.000,0 | 15.775.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 15.775.000,0 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 1.000.000,0 | 15.775.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 15.775.000,0 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 150.000,0 | 150.000,0 | 0,0 | 0,0 | 91.304,8 | 60,9 | 58.695,2 |
| Alienação de Bens Móveis | 150.000,0 | 150.000,0 | 0,0 | 0,0 | 91.304,8 | 60,9 | 58.695,2 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 5.778.147,6 | 6.475.281,7 | 390.000,0 | 6,0 | 711.460,5 | 11,0 | 5.763.821,2 |
| Transf. da União e de suas Entidades | 4.489.434,5 | 5.186.568,6 | 390.000,0 | 7,5 | 711.460,5 | 13,7 | 4.475.108,1 |
| Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades | 1.288.713,1 | 1.288.713,1 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 1.288.713,1 |
| Transf. dos Municípios e sua Entidades | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transf. de Instituições Privadas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferência de Outras Instituições Públicas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências do Exterior | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Pessoas Físicas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Integralização do Capital Social | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Resgate de Títulos do Tesouro | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Receitas de Capital | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 7.145.763,5 | 7.145.763,5 | -2.609.809,3 | -36,5 | 3.406.412,1 | 47,7 | 3.739.351,4 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II) | 183.286.607,6 | 198.782.317,1 | 30.837.115,7 | 15,5 | 150.640.256,9 | 75,8 | 48.142.060,2 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Operações de Crédito Internas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Mobiliária para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contratual para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Operações de Crédito Externas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 | 0,0 |
| Mobiliária para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contratual para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV) | 183.286.607,6 | 198.782.317,1 | 30.837.115,7 | 15,5 | 150.640.256,9 | 75,8 | 48.142.060,2 |
| DEFÍCIT | | | | | | 0,0 | |
| TOTAL (VII) = (V+VI) | 183.286.607,6 | 198.782.317,1 | 30.837.115,7 | 15,5 | 150.640.256,9 | 75,8 | 48.142.060,2 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais) | | | | | | 0,0 | |
| Superavit Financeiro | | | | | | 0,0 | |
| Reabertura de Créditos Adicionais | | | | | | 0,0 | |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | | | | | | 0,0 | |

Continua (1/3)

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|-----------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até 10/2019 (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS CORRENTES | 7.145.763,5 | 7.145.763,5 | -2.609.809,3 | -36,5 | 3.406.412,1 | 47,7 | 3.739.351,4 |
| Impostos | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Taxas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contribuição de Melhoria | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| CONTRIBUIÇÕES | 7.145.763,5 | 7.145.763,5 | -2.609.809,3 | -36,5 | 3.406.412,1 | 47,7 | 3.739.351,4 |
| Contribuições Sociais | 7.145.763,5 | 7.145.763,5 | -2.609.809,3 | -36,5 | 3.406.412,1 | 47,7 | 3.739.351,4 |
| Contribuições Econômicas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ. | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Valores Mobiliários | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Receitas Patrimoniais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Serviços Adm. e Comerciais Gerais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outros Serviços | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Multas Adm., Contratuais e Judiciais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Receitas Correntes | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Alienação de Bens Móveis | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Alienação de Bens Intangíveis | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Integralização do Capital Social | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Receitas de Capital | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| TOTAL | 7.145.763,5 | 7.145.763,5 | -2.609.809,3 | -36,5 | 3.406.412,1 | 47,7 | 3.739.351,4 |

Fonte : Secretaria de Fazenda

Continua (2/3)